tir de l’Estany el seu fill Arnau amb la seva herència, bona part de 
la qual era disputada entre els donants i el monestir. A canvi, el 
monestir rep Arnau com a canonge i cedeix a Arnau d’Oló, de per 
vida, un molí a cens d’una quartera de blat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 285, 226 × 
346 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego 
Arnaldus de Olone habui multas contenciones et placita de pluri-
bus rebus cum priore Sancte Marie de Stagno et eiusdem ecclesie 
canonicis. Unde, consilio et laudamento quorundam proborum 
virorum clericorum et laicorum, videlicet domni Petri, Ausonen-
sis sacriste, et Guillelmi Geralli, ipsius sedis canonici, et Petri de 
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Olone filii mei et Olivarii de Olone castellani, venimus ad finem 
et pacem et concordiam. Deinde vero ego iamdictus Arnallus de 
Olone et uxor mea Beatrix, bono animo et spontanea voluntate, 
donamus et offerimus domino Deo et ecclesie Sancte Marie de 
Stagno et ad regulam Sancti Augustini filium nostrum Arnallum, 
cum hereditate sua quam inferius nominabimus, ut ibi, divinis 
mancipatus officiis, omnipotenti Domino valeat servire. Primum 
namque, donamus1 iamdicte ecclesie Sancte Marie, pro he[re]
ditate2 filii nostri, ipsas baiulias ex quibus contendebamus cum 
priore ipsius ecclesie et suis canonicis. Et ipsum campum qui fuit 
Arnalli de Terraciola, per alodium francum eidem ecclesie dona-
mus et convenimus ut faciamus eum firmare sine engan. Iterum 
donamus predicte ecclesie nostrum mansum de Rivo Petrarum 
cum omnibus suis pertinenciis. Et laudamus et concedimus eidem 
ecclesie medietatem tocius mansi de Cantapassers quam iamdicta 
ecclesia ibi habebat; aliam vero medietatem ipsius mansi retinemus 
in dominium. Insuper autem, laudamus et concedimus et diffinimus 
ecclesiam Sancti Felicis de Terraciola cum universis suis directis et3 
pertinenciis sepedicte ecclesie Sancte Marie de Stagno et habitatori-
bus eius; et faciat eam cantare et illuminare et servire ad honorem 
Dei et ipsius ecclesie in perpetuum. Iterum autem, recognoscimus 
et donamus et laudamus et auctorizamus eidem ecclesie ipsum 
molendinum quem Bernardus de Aquilone dimisit et donavit ei 
per cartam et testamentum, sicut melius dici vel fieri potest, sic 
eidem ecclesie eum donamus et laudamus, cum omnibus suis per-
tinenciis, cum reg et capreg et resclosa et petris et lignis et cum 
omnibus ad eundem molendinum necessariis, tam in fevum quam 
in francum, sicut Bernardus de Aquilone et progenies sua melius 
tenuit et habuit. Insuper autem, ponimus domum nostram et nos 
et Petrum et Guillelmum filios nostros in gradum amicicie cum 
ecclesia Sancte Marie de Stagno et priore et clericis suis, ut simus 
semper eis fideles et adiutores de hoc quod modo habent et in 
antea nostro consilio adquisierint. Et ego Guillelmus, prior Sancte 
Marie de Stagno, et reliquus nostre ecclesie conventus, pro tanto 
beneficio accepto, recipimus eundem Arnallum filium vestrum in 
fratrem nostrum et canonicum; et ponimus insuper domum nos-
tran in gradum amicicie cum domo vestra et filiis vestris, ut simus 
semper vobis fideles et adiutores de hoc quod modo habetis et in 
antea nostro consilio adquisieritis. Insuper autem, ego iamdictus 
Arnallus et filii mei convenimus ecclesie Sancte Marie et clericis 
suis quod si Guilabertus de Montar vel prior4 potuerit consequi 
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alodia de Terraciola per directum suum, ut habeat ipsa ecclesia in 
pace. Et ego Guillelmus, supranominatus prior,5 et clerici Sancte 
Marie assentimus tibi Arnalle de Olone et filio tuo, cui tu Holonem 
dimiseris post te, ipsum molendinum superius scriptum; et tene-
atis eum in vita vestra; et reddatis annuatim per recognitionem 
in festivitate Sancte Marie medio augusto I quarteriam frumenti 
nostre ecclesie. Post obitum vero vestrum, solide et libere, nos-
tre ecclesie revertatur ad omnem voluntatem suam faciendam in 
perpetuum. Insuper autem, donamus ego iamdictus Arnallus de 
Olone et uxor mea et filii mei ipsas domos quas habemus in villa 
Vici, cum omnibus suis pertinenciis et affrontationibus, sicut in 
cartis nostris resonat.6 Si quis hoc dirumpere voluerit, agere non 
valeat, sed in duplum componat. Et insuper firmum permaneat 
omni tempore.

Quod est factum II kalendas iulii, anno XVIII regni regis 
Lodovici iunioris. 

Sig+num Arnalli de Olone, Sig+num Beatricis uxoris eius, 
Sig+num Petri, Sig+num Guillelmi, Sig+num Arnalli, qui hoc 
facimus et firmamus firmarique rogamus. 

Sig+num Olivarii de Olone. Signum Guillelmi*, Vicensis prim-
icherii. Petrus*, Ausonensis episcopus (senyal). Scripta libens ista 
Petrus* confirmo sacrista. Guillelmi*, scriptis favei archidiachonus 
istis (senyal). Petrus*, adest testis confirmans scripta fidelis (senyal). 
Sig+num Guillelmi de Solario.

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit, cum litteris suprascriptis 
in VIIII et XVII linea, die et anno quo (senyal) supra.

1. mus afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. directis et afegit a la interlínia.  
4. vel prior afegit a la interlínia.  5. prior afegit a la interlínia.  6. Segueix et c, 
sense cancel·lar.

974

1154, juliol, 4
Empenyorament. Els esposos Guerau Martí i Rossa empenyoren a 

Pere Joan de Lampeiruna els molins de Camarasa, al Llobregat, 
per raó d’un deute de tres-cents morabatins. En pagament del deu-
te, Guerau Martí es compromet a treballar al pont del Llobregat 
fins que estigui acabat.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 271 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 893), 126 × 187 mm. Bon estat de 
conservació.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus quam et futuris, 
qualiter ego Pere Joan de Lampeiruna redimo ipsos molinos de 
Kamarasa de Gerall Marti et coniux eius Rossa, duo qui ibi sunt 
et duo qui fuerint facti ibi, et prestat ad illos, ad Gerall Marti et 
ad Rossa, CCC morabetinos. Et Gerall Marti et coniux eius Rossa 
mitunt in poder de Pere Johan et de ipso ponte de Lobregat ipsos 
molins de Kamarasa. Et Peiro Joan que teneat ipsos molins et 
abeat illos usque dum abeat recuperatos ipso[s]1 CCC morabetinos 
ad suum placere de Pere Johan. Et Gerall Marti que stiat cotidie 
ad ipso ponte de Lobregat et faciat ipsa obra de ipso ponte senes 
engan; et non partat Gerall de ipso ponte exceptus consilio de 
Pere Johan. Et ipso espleto de ipsos molinos2 vadat ad ipsum pont 
totum suum directum de Gerall Marti et de coniux eius Rossa. Et 
quando fuerit facta ipsa obra de ipso ponte, recuperet Gerall Marti 
et Rossa aut illorum proximis ipsos molinos. Et ipsum espletum 
de ipsos molinos vadat et veniat3 in poder de Gerall Marti.4

Facta carta IIII nonas iulii, anno MºCºLºIIIIº ab Incarnacione 
Domini.

Sig+num Gerall Marti, Sig+num Rossa, qui hoc suprascriptum 
firmaverunt et laudaverunt et mandaverunt firmare ad testibus. 

Sig+num Berenger Joan, Sig+num Ramon de Codoz, Sign+um 
Pere Gerall, testes sunt. 

Sig+num Raimundo Agela.
Raimundus sacer, rogatus scripsit sub (senyal) die et anno 

quo supra.
1. Manca.  2. Segueix d, raspada.  3. Segueix d, raspada.  4. Et ipsum 

espletum… in poder de Gerall Marti escrit al text entre les subscripcions dels testimonis 
i la de Ramon Agela.

975

1154, juliol, 5
Convinença. Guillem de Torelló i el seu germà Bernat prometen a Ber-

nat Gombau i al seu fill Bernat que, per la terra que tenen per ells 
i que fou de Brocard, Guillem i, després d’ell, Bernat seran homes 
solius seus.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 286a (olim 
arm. 9 Vic, sac G, núm. 261), 208 × 119 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta i d’alguns petits forats que afecten la part 
dreta del pergamí. 

A continuació de la convinença estan redactats els juraments de fidelitat de 
Guillem de Torelló i Bernat de Torelló. Vegeu els documents núms. 976 i 977.

H c est conveniencia que est facta inter Guillelmum de 
Torilione ac fratrem eius Bernardum et Bernardum Gonballi et 
filium eius Bernardum, seniores illorum. Convenimus nos predicti 
Guillelmus et Bernardus tibi Bernardo Gonballi atque Bernardo 
filio tuo ut pro ipsa terra qu  condam fuit cuiusdam Brocardi 
nomine, quam habemus per vos, ego iamdictus Guillelmus sim 
vester solidus et faciam vobis hostes et curtes [et] cavalcadas et 
placita; et audiuvem vobis tenere et defendere ac guerregare om-
nem vestrum honorem contra cunctos homines vel feminas cum 
nostro conducto, sicut fecit prephatus Brocardus Gonballo et an-
tecessoribus vestris. Insuper ego Bernardus prenominatus convenio 
vobis Bernardo Gonballi ac filio tuo Bernardo ut ubi prelibatus 
Guillelmus frater meus defuerit in vestro prelibato servicio, ego 
faciam illud vobis, ut supradictum est.

Quod est actum III nonas iulii, anno XVIII regni Ledovici 
regis iunioris.

Sig+num Guillelmi, Sig+num Bernardi fratris eius, qui hanc 
convenienciam facimus et firmamus.

Sig+num Bernardi Gonballi, Sig+num Bernardi eius filii, qui 
hoc laudamus et firmamus.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

976

[1154, juliol, 5]
Jurament de fidelitat. Guillem de Torelló jura fidelitat a Bernat Gom-

bau i al seu fill Bernat.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 286b (olim 

arm. 9 Vic, sac G, núm. 261), 208 × 119 mm. Estat de conservació regular a 
causa de l’esvaniment de la tinta i d’alguns petits forats que afecten la part 
dreta del pergamí.